Чёваш  Республикин

С.нт.рвёрри

район.н администраций.

    Й Ы Ш Ё Н У
11.05.2010   301  №
С.нт.рвёрри  хули

	[image: image1.jpg]

	Чувашская  Республика
Администрация

Мариинско-Посадского

района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
       11.05.2010         № 301
г. Мариинский  Посад

О мерах по охране лесов от пожаров в условиях высокой пожарной опасности на территории Мариинско-Посадского района в 2010 году
В соответствии со ст. 49 Лесного кодекса Российской Федерации, в целях предупреждения возникновения лесных пожаров, обеспечения готовности лесопожарных сил и средств, организации эффективной борьбы с лесными пожарами п о с т а н о в л я ю:

         1. Запретить свободное посещение населением всех лесов, заезда транспортных средств без разрешения ГУ «Мариинско-Посадское лесничество», сжигание мусора и порубочных остатков, разведение костров с  12 мая  2010 года.

2. Рекомендовать ГУ «Мариинско-Посадское лесничество» и ГУП Чувашской Республики «Чувашский  лесхоз» Министерства природных ресурсов и экологии Чувашской Республики:

- на время пожароопасного периода совместно с лесопользователями установить предупреждающие аншлаги и шлагбаумы в соответствующих местах с целью ограничения посещения лесов населением и въезда автотранспорта;

- совместно с отделом внутренних дел по Мариинско-Посадскому району организовать круглосуточное дежурство и постоянное патрулирование;

- содержать в готовности силы и средства, привлекаемые на выполнение противопожарных мероприятий и проведение спасательных и санитарно-восстановительных работ, особое внимание уделить на готовность техники и спецоборудования;

- проверить и обеспечить готовность оперативных групп к тушению лесных пожаров;

- обеспечить контроль за подготовкой организаций, проводящих работы в лесах, к пожароопасному сезону, укомплектованием их противопожарным оборудованием и средствами тушения в соответствии с нормами обеспечения противопожарным оборудованием, средствами тушения лесных пожаров владельцев лесного фонда и лесопользователей;

- организовать устройство новых и восстановление ранее устроенных противопожарных барьеров и минерализованных полос между населенными пунктами и лесными массивами;

- совместно с главами  городского и сельских поселений Мариинско-Посадского района организовать проведение противопожарной пропаганды;

-совместно с заинтересованными органами и организациями обеспечить контроль за выполнением противопожарных мероприятий в полосах отвода автомобильных дорог, линий электропередач и связи, магистрального  газопровода - отвода.

3.Рекомендовать главам  городского и сельских поселений, руководителям организаций, предприятий и учреждений:

- усилить контроль за соблюдением «Правил пожарной безопасности в лесах Российской Федерации»;

- обеспечить своевременную подготовку предприятиями, организациями и учреждениями необходимой рабочей силы, техники, транспорта и инструмента на случай привлечения их для ликвидации лесных пожаров, согласно плану привлечения сил и средств к тушению лесных пожаров;

 -  ГУП Чувашской Республики «Чувашский   лесхоз» Министерства природных ресурсов и экологии Чувашской Республики, главам городского и сельских  поселений в населенных пунктах и объектах, расположенных вблизи лесных массивов, организовать в пожароопасный период дежурство ответственных лиц.

4. Утвердить прилагаемый оперативный план организации тушения пожаров на 2010 год по ГУ «Мариинско-Посадское Лесничество» в Мариинско-Посадском  районе на 2010 год (Приложение №1).

 5. Рекомендовать  главам  городского и сельских поселений, руководителям предприятий, организаций, учреждений района независимо от форм собственности, ведомственной принадлежности выделять пожарную,  сельскохозяйственную, инженерную и иную приспособленную для пожаротушения технику согласно оперативному плану  привлечения к тушению лесных пожаров населения, рабочих и техники местных предприятий и организаций в лесах Мариинско-Посадского района.

         6. Главному редактору газеты «Наше слово» оперативно освещать пожарную обстановку в лесах района.

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы  - начальника отдела градостроительства и развития общественной инфраструктуры администрации Мариинско-Посадского района (председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности района) Лазарева С.В.

Глава администрации

Мариинско-Посадского района

                                       А.И. Дмитриев